[image: 国徽1024]重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室
关于印发《渝中区物业服务星级评价办法
（试行）》的通知
 渝中府办〔2019〕36号

区级国家机关各部门，各街道办事处，有关单位：
    《渝中区物业服务星级评价办法（试行）》已经区政府第97次常务会议审议同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                         重庆市渝中区人民政府办公室
                               2019年7月4日

渝中区物业服务星级评价办法（试行）

第一章 总  则
第一条  为进一步加强物业管理工作，完善事中事后监管体系，建立客观、可量化的物业服务评价机制，为业主选择物业服务管理主体提供公开、公平、公正的参考依据，助推物业服务行业向专业化、精细化、科学化、创新化方向发展。根据国务院《物业管理条例》、《重庆市物业管理条例》等相关法规，结合我区实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于渝中区范围内建成并交付使用一年以上的独立物业管理区域的物业服务项目（酒店、医院、学校、公共场所除外）和对其提供物业服务的在区注册物业服务企业。
第三条  全区物业服务星级评价工作由区物业管理领导小组办公室（区住建委）牵头，相关成员单位和物业项目所在街道办事处、社区居委会、业主委员会和业主代表共同参与评价。
第二章 星级评价方式及等级
第四条  星级评价分为物业项目星级评价和物业服务企业星级评价两类。每年开展一次物业项目星级评价，每两年集中开展一次物业服务企业星级评价。
一、物业项目星级评价
物业项目星级评价采取以日常巡检和项目星级评价结合方式开展。
1.日常巡检。主要采取“双随机”专项检查和对业主投诉、媒体曝光件核查，结合日常监管、抽查、巡查方式进行。各相关部门、街道和社区居委会对巡检中存在的违法违规情况进行如实记载，并保留相关证据，作为年终评价的重要依据。
    2.项目星级评价。评价周期为每年8月至11月，由区物业管理领导小组办公室（区住建委）牵头统筹和具体指导。各街道办事处负责组织开展属地项目星级评价工作，区发改委、区城管局、区市场监管局、区公安分局、区消防应急救援支队共同参与，邀请业委会和业主代表参加，可聘请第三方评价机构、物业行业专家，通过检查物业项目年度物业管理资料，现场走访和查看的方式，结合日常巡检情况分别对物业服务进行综合评价打分，区物业管理领导小组办公室（区住建委）汇总确定初步得分，并将初评结果在各物业管理区域内进行公示，征求和收集业主的意见。
二、物业服务企业星级评价
物业服务企业星级评价仅适用于在渝中区注册的物业服务企业。物业服务企业星级评价结果由企业星级评价和项目星级评价均值组成。
1.企业星级评价。物业服务企业于当年10月30日前向区物业管理领导小组办公室（区住建委）申报。区物业管理领导小组办公室（区住建委）会同相关部门对物业服务企业申报材料进行审查、评价，确定初步得分。
    2.项目星级评价均值。在我区管理一个物业项目的物业服务企业，按其服务的物业项目评价结果作为企业星级评价依据。在我区管理多个物业项目的物业服务企业，按各项目评价得分的平均分值作为企业星级评价依据。
    第五条  物业项目星级评分和物业企业星级评分均实行百分制。物业企业星级评分随物业项目星级评价结果变化而动态变化。
1.物业项目星级评分。主要对物业项目党建工作、物业服务合同履约、安全生产、信访稳定、物业收费率和业主满意度等方面进行综合评价。
    2.物业企业星级评分。主要通过对企业基础管理、制度建设、党建工作、员工队伍建设、守法诚信经营和物业项目评价结果等方面进行评价得分。
第六条  根据分值结果，由区物业管理领导小组办公室（区住建委）分别初步给予星级等级评价，报区物业管理领导小组审定。
一、物业项目星级确定
1.五星：年度评价值90分（含）以上；
2.四星：年度评价值80分（含）—90分；
3.三星：年度评价值70分（含）—80分；
4.二星：年度评价值60分（含）—70分；
5.一星：年度评价值低于60分（不含）；
6.无星：物业服务企业拒不参与星级评价。
二、物业服务企业星级确定
1.五星：年度评价值90分（含）以上；
2.四星：年度评价值80分（含）—90分；
3.三星：年度评价值70分（含）—80分；
4.二星：年度评价值60分（含）—70分；
5.一星：年度评价值低于60分（不含）；
6.无星:物业服务企业拒不参与星级评价。
第三章 星级评价结果运用
第七条  物业项目和物业服务企业的星级评价结果有效期均为两年，每年进行一次抽查式复查。
1.物业项目和物业服务企业被评为五星、四星、三星的，分别给予星级授牌；对达到五星、四星的物业项目，分别给予物业项目管理团队1.5万元、1万元奖励；对达到五星、四星的物业服务企业，分别给予物业服务企业2万元、1万元奖励。
2.评为一星、二星的物业服务项目，可于结果公布三个月后经整改再次提出复检，复检达到三星及以上标准的，重新授牌但不再给予奖励。逾期未整改或整改不到位的物业服务企业和物业服务项目由区物业管理领导小组办公室（区住建委）另行出台办法进行管理。
3.区物业管理领导小组办公室（区住建委）应将物业服务企业星级评价结果纳入物业服务企业的信用档案记录；将物业项目星级评价结果纳入物业服务项目经理信用档案记录。信用记录随时保持动态更新。
4.各物业管理项目必须在指定显著位置悬挂标牌，标明物业项目星级评价结果。对不按规定悬挂标牌的，由区物业管理领导小组办公室（区住建委）限期督促整改。
第四章 附则
第八条  本办法由重庆市渝中区人民政府办公室负责解释。
第九条  本办法自文件印发之日起实施。

[bookmark: _GoBack]
                         重庆市渝中区人民政府办公室发布 - 29 -

image1.png